Página - 1

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

02/09/2024

REDE Nº 130

Prezados,

ASSUNTO 01: CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO PRESENCIAL DE MATEMÁTICA

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 02-09-2024

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições, CONVOCA, nos termos do artigo 12,

parágrafo 3º e 4º e inciso I, da Resolução SE 62/2017, os Professores de Matemática abaixo

relacionados no dia e horário para “2ª Formação presencial de Matemática do Programa Por

dentro do Currículo.

Data: 05/09/2024

Horário: 8:30h às 16:30h

Público-alvo: Professor de Matemática

Local: Rua Das Figueiras 1245 – Bairro Jardim – Santo André – SP

ESCOLA   PROFESSOR  RG

16 DE JULHO  Andréia Coradi de Morais  22.515.506

8 DE ABRIL  Ana Caroline Germano Santos  62.080.249

ADAMASTOR DE CARVALHO, Prof.  Daniele Garcia de Almeida  44.407.406

AGNALDO SEBASTIÃO VIEIRA, Pe.  Rosangela Ferreira Jovanelli Paccola  22.663.723

AMÉRICO BRASILIENSE, Dr.  Eraldo Luiz Giarola  17.046.675

ANTONIO ADIB CHAMMAS  André Christian Dalpicolo  29.226.578

ANTONIO FRANCISCO PAVANELLO, Prof.  Neusa Andreia Berlinga  17.063.052

ARISTIDES GREVE, Pe  Débora Cantuária  43.037.437

BENERALDO DE TOLEDO PIZA, Prof.  Marcia Regina Medina  16.705.040

CARLINA CAÇAPAVA DE MELLO, Profª  Roseli Andrade Rossi   18.238.391

CARLOS DE CAMPOS, Dr.  Teresinha Trindade Pereira  21.314.228

CELSO AUGUSTO DANIEL, Pref. Engº  Samantha Cristina Selette Fonseca  40.324.484

CLOTHILDE MARTINS ZANEI, Profª  Gabriela de Fatima da Silva  42.112.292

CLOTILDE PELUSO, Profª  Liliam Cristina Cantarini  22.627.669

CRISTINA FITTIPALDI, Profª  Jaqueline Martins de Lira  34.883.356

EDEVALDO PERASSI, Prof.  Romildo José Leite dos Santos  27.313.337

ESTHER MEDINA, Profª  Denise Martiniano de Lima  23.317.193

  Página - 2

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

FIORAVANTE ZAMPOL  Jessica Bueno da Silva  37.563.584

INAH DE MELLO, Profª  Marcia Cristina Gutierrez Pinheiro  25.504.770

IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI, Profª  Eliane Jardim dos Santos Silva  56.545.499

JOÃO BAPTISTA MARIGO MARTINS  Ademir Sierra Rodrigues  14.273.319

JOÃO GALEÃO CARVALHAL, Senador  Renata Kutka Sebrian  34.630.559

JOÃO PAULO I, Papa  Roberto Massahide Kuniyoshi  41.378.201

JOAQUIM LÚCIO CARDOSO FILHO  Marcelo Rocha da Trindade  18.767.099

JOSÉ AUGUSTO DE AZEVEDO ANTUNES, Prof.  Eliane Suarez Sgarbi  5.986.464

JOSÉ BRANCAGLIONE, Prof.  Marcos Michel de Araujo Melo  34.091.129

JOSÉ CALVITTI FILHO, Prof.  Silvana Lemes Silva  27.372.345

JOSÉ CARLOS ANTUNES, Prof.  Vânia Araujo Lopes   33.658.795

JOSÉ HENRIQUE DE PAULA E SILVA, Prof.  Brenda Aparecida de Jesus  53.537.850

JUAREZ TÁVORA, Marechal  Lilian da Rocha  25.666.044

LUIZ LOBO NETO, Dr.  Elienay Costa Rodriguez Suarez  42.105.607

MANOEL GRANDINI CASQUEL, Dr.  Simone de Fátima Carvalho Rosa  27.466.321

NELSON PIZZOTTI MENDES, Prof.  Carlos Henrique Nobre Baptista   47.845.372

ODNEI MARIA MARTINS SANTURBANO, Profª  Eliane Laurentino Guedes  7.685.062

ONDINA RIVERA MIRANDA CINTRA, Profª  Ana Paula Margiota  17.721.047

ORDÂNIA JANONE CRESPO, Profª  Fernando Ferrari  18.754.841

OSCAVO DE PAULA E SILVA, Prof.  Maria Luiza Rojo Gonzalez  8.208.482

OVÍDIO PIRES DE CAMPOS, Prof.  Celso Cruxatti de Lima  22.271.775

PARQUE MARAJOARA II  Marcilene Mussini  25.798.681

PAULO EMÍLIO SALLES GOMES  Sivarley Costa Rodrigues Rauseo  13.639.040

PAULO VI, Papa  Sandra Cristina da Matta Papst  16.703.348

PEDRO CIA, Educador  Elenir Lindaura da Silva  43.774.189

PÉRCIO PUCCINI, Prof.  Flavia Pardo  32.729.457

RUBENS MOREIRA DA ROCHA, Prof.  Madalena Aparecida dos Reis   16.906.445

SÉRGIO MILLIET DA COSTA E SILVA  Aline Cordeiro do Nascimento  23.360.099

VALDOMIRO SILVEIRA  Sueli Martinez  14.038.771

VISCONDE DE TAUNAY  Rafael Ferreira de Almeida  34.267.621

WALDOMIRO GUIMARÃES, Prof.  Monica Cristina do Nascimento Rossetto  32.551.632

WANDA BENTO GONÇALVES, Profª   Lucila Ceccon  28.687.170

PEC Daniele e Cristina

Núcleo Pedagógico - Formação

  Página - 3

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 02: VISITAS TÉCNICAS- EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Prezados (as),

Com o objetivo de otimizar e auxiliar as unidades escolares que possuem o Itinerário

Técnico Profissional para o desenvolvimento das aulas externas supervisionadas, a Equipe da

Educação Profissional disponibiliza o documento orientador das visitas técnicas, ressaltando a

importância de elaboração do Anexo II para a solicitação de transporte das visitas técnicas.

Para essa solicitação pedimos o preenchimento do formulário abaixo com o prazo de um

mês de antecedência da data agendada e o Plano de Visita (Anexo II) visando organizar e

contactar dentro do prazo as empresas de transportes.

Formulário: https://forms.gle/9sCy9jtD6NbukMSD9

Link: Documento Orientador

Equipe Educação Profissional

Núcleo Pedagógico

https://forms.gle/9sCy9jtD6NbukMSD9
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2024/09/documento-orientador-visitas-tcnicas-02_09_2024.pdf

  Página - 4

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 03: MATIFIC: PERFIL ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS E PERFIL CGP- G

Atendendo a solicitação da Rede a Matific lançou o Perfil para professores de Orientação de

Estudo e Coordenador de Gestão Pedagógica e Geral CGP/G. Esse recurso centraliza informações

sobre o progresso dos alunos, permitindo monitoramento em tempo real, acesso a relatórios

detalhados e feedback instantâneo. Com uma interface intuitiva, o painel facilita a identificação

de áreas de dificuldade e a tomada de decisões pedagógicas, especialmente para professores

que não são da área de exatas. O Perfil visa melhorar o acompanhamento e o engajamento dos

alunos, tornando o ensino mais eficaz e colaborativo.

PERFIL CGP/G

PROBLEMAS DE ACESSO AO PERFIL – SUPORTE SEDUC

ACESSE: https://atendimento.educacao.sp.gov.br/  E escolha Servidor Estadual

https://atendimento.educacao.sp.gov.br/

  Página - 5

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

Use o email institucional Microsoft:

Abra um novo chamado:

  Página - 6

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

Localize e clique no card plataformas Educacionais:

Clique na caixa de texto e selecione a plataforma Matific:

  Página - 7

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

Preencha com todos os dados do servidor, descreva o problema e anexe um print da
situação.

Rogério Scarpitta – PEC Matemática

Núcleo Pedagógico

  Página - 8

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 04: ORIENTAÇÃO TÉCNICA - PROGRAMA DE MATRÍCULA ANTECIPADA –
2025

A Senhora Dirigente Regional de Ensino, convoca os Diretores de Escola e os GOE – Gerente de

Organização Escolar, das unidades escolares para a reunião de trabalho “Programa de Matrícula

Antecipada - 2025”, a ser realizada de forma presencial conforme segue:

GRUPO 1

Data: 06/09/2024 (sexta-feira) - das 9h às 12h

• 16 DE JULHO

• ADAMASTOR DE CARVALHO PROFESSOR

• AGNALDO SEBASTIAO VIEIRA PADRE

• ANTONIO FRANCISCO PAVANELLO PROFESSOR

• ATILLIO TOGNATO

• BENERALDO DE TOLEDO PIZA PROFESSOR

• CARLOS DE CAMPOS DOUTOR

• CARLOS GARCIA DOUTOR

• CELSO GAMA DOUTOR

• CRISTINA FITTIPALDI PROFESSORA

• EDEVALDO PERASSI PROFESSOR

• EDUCADOR PEDRO CIA

• ESTHER MEDINA PROFESSORA

• FELICIO LAURITO DOUTOR

• GABRIEL GONCALVES PROFESSOR

• HOMERO THON

• JOAQUIM DA FONSECA SARAIVA

• JOAQUIM LUCIO CARDOSO FILHO

• JUAREZ TAVORA MARECHAL

• LOUIS JOSEPH LEBRET PADRE

• LUIZ MARTINS

• MANOEL GRANDINI CASQUEL DOUTOR

• NADIR LESSA TOGNINI PROFESSORA

• NAGIB MIGUEL ELCHMER PROFESSOR

  Página - 9

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

• NELSON CARDIM DE BRITO PROFESSOR

• ODNEI MARIA MARTINS SANTURBANO PROFESSORA

• ORDANIA JANONE CRESPO PROFESSORA

• OSCAVO DE PAULA E SILVA PROFESSOR

• OVIDIO PIRES DE CAMPOS PROFESSOR

• PAULO VI PAPA

• RENER CARAM PROFESSOR

• SERGIO MILLIET DA COSTA E SILVA

• VALDOMIRO SILVEIRA

• VALENTIM AMARAL DEPUTADO

GRUPO 2

Data: 06/09/2024 (sexta-feira) - das 14h às 17h

• AMARAL WAGNER

• AMERICO BRASILIENSE DOUTOR

• ANTONIO ADIB CHAMMAS

• ARISTIDES GREVE PADRE

• CARLINA CACAPAVA DE MELLO PROFESSORA

• CELSO AUGUSTO DANIEL PREFEITO ENGENHEIRO

• CLOTHILDE MARTINS ZANEI PROFESSORA

• CLOTILDE PELUSO PROFESSORA

• FIORAVANTE ZAMPOL

• FRANCISCA HELENA FURIA II PROFESSORA

• GENEROSO ALVES DE SIQUEIRA DOUTOR

• INACIA TERUKO INAGAKI PROFESSORA

• INAH DE MELLO PROFESSORA

• IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI PROFESSORA

• JOAO BAPTISTA MARIGO MARTINS

• JOAO GALEAO CARVALHAL SENADOR

• JOAO PAULO I PAPA

• JOSE AUGUSTO DE AZEVEDO ANTUNES PROFESSOR

• JOSE BRANCAGLIONE PROFESSOR

  Página - 10

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

• JOSE CALVITTI FILHO PROFESSOR

• JOSE CARLOS ANTUNES PROFESSOR

• JOSE HENRIQUE DE PAULA E SILVA PROFESSOR

• LACERDA FRANCO SENADOR

• LUIZ LOBO NETO DOUTOR

• MARIA DE LOURDES GUIMARAES PROFESSORA

• MIQUELINA PEDROSO MAGNANI PROFESSORA

• NELSON PIZZOTTI MENDES PROFESSOR

• OITO DE ABRIL

• ONDINA RIVERA MIRANDA CINTRA PROFESSORA

• PARQUE MARAJOARA II

• PAULO EMILIO SALLES GOMES

• PERCIO PUCCINI PROFESSOR

• RUBENS MOREIRA DA ROCHA PROFESSOR

• VISCONDE DE TAUNAY

• WALDOMIRO GUIMARAES PROFESSOR

• WANDA BENTO GONCALVES PROFESSORA

Observação: na impossibilidade da presença do(a) Diretor/GOE, poderá comparecer o(a)

substituto(a) ou funcionário(a) que execute a atividade de matrícula.

Local: Diretoria de Ensino de Santo André, Sala de Videoconferência, Rua Das Figueiras 1245 –

Bairro Jardim – Santo André.

Anexo: RESOLUÇÃO SEDUC Nº 50, DE 22 DE JULHO DE 2024, que estabelece o Programa de

matrícula Antecipada e Chamada Escolar para o ano letivo de 2025.

Núcleo de Gestão da Rede Escolar e Matrícula

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2024/09/66d6118acb421-66d6118acb422resoluo-seduc-n-50-de-22-de-julho-de-2024-pdf.pdf

  Página - 11

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 05: CRONOGRAMA PARA DIGITAÇÃO - SETEMBRO/2024

Prezados,

Encaminhamos, anexo a este, Cronograma para Digitação de Pagamento – SETEMBRO/2024.

Com a finalidade de prevenir eventuais bloqueios e inconsistências, solicitamos empenho no

acompanhamento da digitação.

Havendo dúvidas ou problemas na digitação, deverá ser comunicado a este Núcleo de Frequência

e Pagamento, em tempo hábil para análise e solução. Orientamos não deixar para o último dia

do cronograma.

IMPORTANTE:

• Atentar-se à digitação da frequência, respeitando a data limite;

• Consultar, diariamente a opção 2.5.2 do PAEC e verificar as pendências de digitação do

BFE;

• Atentar-se ao PV que está ativo no BFE (CONV);

  Página - 12

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ALTERAÇÃO DE JORNADA:

Enviar planilha (modelo no site da Diretoria) para Alteração de jornada (AT) e/ou Tornar sem

efeito (TSE)

Anexo: CRONOGRAMA SETEMBRO 2024

Atenciosamente,

Luciana Silva

Núcleo de Frequência e Pagamento

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2024/09/cronograma-setembro-2024.pdf